



Período: 1º BIMESTRE/2016

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	83.429.000,00	83.429.000,00	14.085.471,41	16,88	14.085.471,41	16,88	69.343.528,59
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.713.000,00	6.713.000,00	839.801,31	12,51	839.801,31	12,51	5.873.198,69
IMPOSTOS	6.260.000,00	6.260.000,00	793.856,92	12,68	793.856,92	12,68	5.466.143,08
TAXAS	443.000,00	443.000,00	45.944,39	10,37	45.944,39	10,37	397.055,61
Contribuição de Melhoria	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	600.000,00	600.000,00	181.134,55	30,19	181.134,55	30,19	418.865,45
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	600.000,00	600.000,00	181.134,55	30,19	181.134,55	30,19	418.865,45
RECEITA PATRIMONIAL	439.000,00	439.000,00	47.505,48	10,82	47.505,48	10,82	391.494,52
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	110.000,00	110.000,00	5.774,96	5,25	5.774,96	5,25	104.225,04
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	319.000,00	319.000,00	41.730,52	13,08	41.730,52	13,08	277.269,48
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	74.967.000,00	74.967.000,00	12.898.088,79	17,21	12.898.088,79	17,21	62.068.911,21
Transferências Intergovernamentais	73.787.000,00	73.787.000,00	12.898.088,79	17,48	12.898.088,79	17,48	60.888.911,21
Transferências de Instituições Privadas	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências de Convênios	1.170.000,00	1.170.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.170.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	665.000,00	665.000,00	118.941,28	17,89	118.941,28	17,89	546.058,72
MULTAS E JUROS DE MORA	130.000,00	130.000,00	20.120,89	15,48	20.120,89	15,48	109.879,11
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	15.000,00	15.000,00	3.757,71	25,05	3.757,71	25,05	11.242,29
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Receitas Diversas:	500.000,00	500.000,00	95.062,68	19,01	95.062,68	19,01	404.937,32
RECEITA DE CAPITAL	5.750.000,00	5.750.000,00	594.433,33	10,34	594.433,33	10,34	5.155.566,67
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Operações de Créditos Internas	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Operações de Crédito Externas	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.680.000,00	5.680.000,00	594.433,33	10,47	594.433,33	10,47	5.085.566,67
Transferências Intergovernamentais	1.670.000,00	1.670.000,00	150.000,00	8,98	150.000,00	8,98	1.520.000,00
Transferências de Convênios	4.010.000,00	4.010.000,00	444.433,33	11,08	444.433,33	11,08	3.565.566,67
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Outras Receitas	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES	-6.823.000,00	-6.823.000,00	-1.191.681,55	0,00	-1.191.681,55	0,00	-5.631.318,45
DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES	-6.823.000,00	-6.823.000,00	-1.191.681,55	0,00	-1.191.681,55	0,00	-5.631.318,45
Total Receitas	82.356.000,00	82.356.000,00	13.488.223,19	16,38	13.488.223,19	16,38	68.867.776,81

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-i)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)	
Despesas Correntes	65.901.200,00	-608.900,00	65.292.300,00	34.763.198,75	34.763.198,75	12.663.267,15	12.663.267,15	36,88	52.629.032,85
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	38.033.400,00	-758.100,00	37.275.300,00	25.186.612,75	25.186.612,75	9.387.066,97	9.387.066,97	25,18	27.888.233,03
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	20.000,00	-15.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	27.847.800,00	164.200,00	28.012.000,00	9.576.586,00	9.576.586,00	3.276.200,18	3.276.200,18	11,70	24.735.799,82
Despesas de Capital	16.384.800,00	608.900,00	16.993.700,00	6.652.921,18	6.652.921,18	728.272,77	728.272,77	23,49	16.265.427,23
INVESTIMENTO	14.564.800,00	-10.700,00	14.554.100,00	5.190.671,18	5.190.671,18	471.857,95	471.857,95	3,24	14.082.242,05
INVERSÕES FINANCEIRAS	820.000,00	152.000,00	972.000,00	680.000,00	680.000,00	80.000,00	80.000,00	8,23	892.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.000.000,00	467.600,00	1.467.600,00	782.250,00	782.250,00	176.414,82	176.414,82	12,02	1.291.185,18
Reserva de Contingência	70.000,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	70.000,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
Total Despesas	82.356.000,00	0,00	82.356.000,00	41.416.119,93	41.416.119,93	13.391.539,92	13.391.539,92	60,37	68.964.460,08
Superavit							96.683,27		
Total							13.488.223,19		